
Bzučení 

Několik let bylo nedílnou součástí našeho domu bzučení. Nevzpomínám si, kdy jsem 

ho uslyšel poprvé, ale vím, že v jistém okamžiku se prostě objevilo. Nešlo ale o 

bzučení, které vydává hmyz. Bylo to elektrické bzučení. Klasický zvuk elektřiny. 

Bydleli jsme ve velkém domě, který byl pochopitelně zásobován elektrickým 

proudem. Měli jsme plno různých přístrojů a spotřebičů na elektřinu, a napájení 

každého z nich pochopitelně vydávalo ono bzučení. Přes den jsem to navíc ani 

nevnímal. Nicméně, vždy, když přišla noc a všechna zařízení se vypla, jsem slyšel 

ten zvuk jasně a zřetelně. 

Vycházel ze sklepa. A jeho původce mi byl velice dobře znám. Táta si nedávno 

zakoupil pár exotických rostlin a pěstoval je v jedné ze sklepních místností. A rostliny 

vyžadovaly, aby na ně celý den svítilo sytě oranžové světlo z velké lampy. A právě 

lampa bzučela. Často jsem tátu prosil, aby to alespoň na pár hodin v noci vypínal. 

Prý to nešlo. Musel jsem se s tím zvukem naučit žít. 

Táta byl ohledně svých rostlin až paranoidní. Musely prostě mít 24 hodin denně 

světlo. Když jednou vypadl proud, utíkali rodiče celí vyděšení do sklepa, kde měli 

náhradní generátor. Já jsem s nimi jít nemohl. Bylo to divné. 

Došlo to až tak daleko, že si rodiče pořídili solární panely a shromažďovali elektřinu 

do zásoby, kdyby náhodou znovu vypadl proud. S tím se pojilo i to, že v domě musel 

neustále někdo být. Tím skončily rodinné dovolené a celodenní výlety. 

To bzučení mě štvalo pořád víc. Možná jsem si to vsugeroval, ale začal jsem ho 

postupně dokonce slýchávat i ve dne. Domov se mi začínal kvůli němu hnusit a často 

jsem chodíval na dlouho ven nebo přespával u kamarádů. Pitomé rostliny. 

Jednoho dne museli rodiče nutně odjet z domu na celý den. Moje prateta byla zrovna 

v nemocnici a byla na tom velmi zle, umírala. Moje máma s ní měla blízký vztah a 

musela ji zkrátka navštívit. Nedalo se to udělat jinak, než že jela s tátou. Nemocnice 

navíc byla daleko, cesta zabrala několik hodin. 

Rodiče mě náležitě poučili, abych zbytečně nepouštěl moc spotřebičů najednou a 

šetřil energií. Kdyby náhodou vypadl proud, měl jsem jen seběhnout do sklepa a 

otočit knoflíkem, který měl zapnout záložní zdroj. Byl hned za dveřmi, ani jsem k těm 

rostlinám nemusel chodit. Klíč si vzali s sebou. Jak jednoduché. 

Konečně jsem se ocitl doma sám, tenhle pocit jsem dlouho nezažil. Chtěl jsem se 

válet na gauči, pustit si televizi, jíst plno sladkostí... Jenomže tady bylo to bzučení. 

Opravdu ho nešlo ignorovat. V obýváku bylo ještě silnější než v pokoji. Rozhodl jsem 

se jednoduše vypnout tu zatracenou lampu. Aspoň na chvíli. Na pár minut. 

Sešel jsem do sklepa a stál před místností s kytkami. Byla sice zamčená a rodiče si 

vzali klíč s sebou, jenže já jsem věděl ještě o druhém klíči, který byl zahrabaný 

v koutě naší zahrady. Jednou jsem ho tam omylem našel. Odemkl jsem dveře. 

Táta mi své rostliny občas ukazoval. Jednou za čas mě k nim vzal a chlubil se, jak 

mu pěkně rostou. Mě to moc nezajímalo. Z těch několika návštěv jsem si pamatoval 

jenom nepříjemně žhnoucí lampu a nesnesitelné horko.  



Jaký to byl tedy šok, když jsem tam nenašel žádnou lampu ani rostliny. Opravdu, 

vůbec nic. Byla tam tma a vlhko. Jenomže to bzučení jednoznačně vycházelo právě 

odsud. 

Šel jsem si nahoru pro baterku. Místnost jsem pak celou prozkoumal. Bylo tu jen pár 

věcí, nějaký stůl, židle, krabice s věcmi, ale žádné elektrické zařízení. Když jsem 

postupoval dál do místnosti, zjistil jsem, že bzučení je hlasitější u zadní stěny. 

Zaťukal jsem na ni. Vůbec to neznělo jako stěna, zvuk byl až moc dutý. Měla to být 

pevná zeď, za ní už nic, byl to přece sklep. A přesto se zvuk rozléhal jakoby dál do 

prostoru. 

Ve stěně byly tajné dveře. Stačilo jen zatlačit a kousek zdi se rozevřel do tajné 

místnosti. 

Bzučení zde bylo opravdu silné, a teď už jsem jednoznačně pochopil, co ho 

způsobovalo.  

Mimo jiné to byla jasně zářící světla na stropě. Pod nimi, uprostřed místnosti, leželi 

na dvou nemocničních postelích babička a děda, s dýchacími maskami, připojeni 

k přístrojům. 


